---

<sup>57</sup> Azo, *Lectura super Codicem* ad C. 3.42.8 (pp. 251–252): (...) Martinus tamen uoluit propter hoc dicere quod semper ex pacto alterius detur utilis actio, et sic dixit generale et non speciale. Nostri uero doctores dixerunt contra: quia speciale non debet ultra extendi quam sit permissum, et ideo non trahenda ad consequentiam (...); Azo, *Lectura super Codicem* ad C. 4.27.1 no. 5 (p. 306): (...) unde propter hoc dixit multa M. quod ubique ex pacto alterius detur utilis actio, quod falsum est, quia specialia sunt illa et ita non sunt trahenda ad consequentiam; Azo, *Summa Codicis* ad C. 2.3 no. 28 (column 68): Martinus tamen semper ex alterius pacto dicebat dari utilem actionem, quod falsum est. Nam specialia non sunt trahenda ad consequentiam, ut (...); the gloss *nihil agit* ad Inst. 3.19.4.

<sup>58</sup> Azo, *Brocardica*, rubrica IIII (De pactis), no. 54 (column 19): (...) Martinus uero ex aequitate cordis sui dicebat dari utilem actionem ex alterius pacto.

<sup>59</sup> D. 23.4.26.4; D. 24.3.45; C. 5.14.4; C. 8.38(39).3; C. 5.12.26; C. 5.12.19.

*directa*.<sup>60</sup> Accursius adopted this reasoning of Azo.<sup>61</sup> According to strict law there is no action here, but according to equity there is.<sup>62</sup> Thus, as regards the stipulation to restore the dowry to a third party, the mainstream glossators were prepared to generalize the solution given in D. 24.3.45 and C. 5.14.7 and always grant the third beneficiary an *actio utilis* to claim restitution of the dowry, also for the cases where this possibility is explicitly denied in the *Corpus iuris*.

The Accursian Gloss and other widely spread writings of the glossators, such as the *Summa Codicis* of Azo, had enormous authority during the Middle Ages. As regards the doctrine of Martinus they were very clear. It was a false doctrine. It was not allowed to interpret extensively the exceptional cases where the maxim *alteri stipulari nemo potest* did not apply. This was meant to be prohibited by the Digest itself. An enforceable *stipulatio alteri* was in contravention of the *ratio iuris* and for that reason one should ascribe no further consequences to these exceptions. At the same time, it was through these numerous occurrences, e.g. in the Gloss, where the doctrine of Martinus was rejected, that Martinus' views were kept very much alive.

In legal scholarship of the fourteenth and fifteenth centuries, we can trace again a tendency to acknowledge that parties can effectively agree that something be given to a third party, also for the case the stipulator is lacking an actionable interest.<sup>63</sup> Unlike the doctrine of Martinus, the

---

<sup>60</sup> Azo *Lectura super Codicem* ad C. 5.14.4 (p. 399): *Quaerere non potuit*. Directo, sed utiliter, ut infra eo. Pater (C. 5.14.7). Poterunt ergo agere ex pacto matris, sicut faciunt ex pacto aui materni, ut ff. sol. matri. Gaius Scius (D. 24.3.45) et erit speciale quod ex pacto alterius detur actio ut nota alios casus supra ad exhibendum (C. 3.42).

<sup>61</sup> The gloss *actionem* ad C. 5.14.4: *directam sed utilem sic ut infra e.l. Pater* (C. 5.14.7) et ff. so. ma. l. Caius (D. 24.3.45). alii dicunt speciale in auo et nepote propter rationem que redditur in d.l. Caius (D. 24.3.45); the gloss *actio* ad C. 5.12.19: *actio scilicet directa sic et infra ti. ii l. Quamuis* (C. 5.14.3) et l. Pactum (C. 5.14.4) et supra si quis alteri uel sibi (C. 4.50). Multum utilis sic, si non esset testamentum, ut infra ti. ii Pater pro filia (C. 5.14.7) et infra de don. que sub mo. Quoti. (C. 8.54(55).3).

<sup>62</sup> The gloss *actionem* ad C. 5.12.26: *actionem directam stricto iure, sed ex equitate habet utilem, ut infra ti. ii. l. Pactum* (C. 5.14.4) et l. Pater (C. 5.14.7) et ff. sol. ma. Caius. (D. 24.3.45) uel dic quod nullam habet hic extraneus cum esset ratio que redditur in fi. illius l. Caius scilicet dotis et conuentionis, sed mulier habet ex l. sibi datam, ut infra ti. i. § Accedit et § Extraneum (C. 5.13.1.13 and 13c) que nascitur ex numeratione ut et alius ut ff. si cer. pe. l. Certi condi. § Si nummos (D. 12.1.9.8).

<sup>63</sup> Some commentators maintained that the third party would acquire an action when restitution to him of a certain object was stipulated at the moment this object was handed over (the *pactum appositum in rei traditione*), viz. if he owned the object or was entitled to it (opinion of Guillaume de Cunh († 1335) and Jean Faure († ca. 1350)) or if the stipulator was to remain owner of the object (opinion of Bartolus and Baldus).

new approach is more subtle, not aimed at deviating too much from the literal purport of numerous Roman texts and, moreover, this new approach was shared by the vast majority of civilians. Since Martinus' doctrine was rejected, the Roman rule that the *stipulatio alteri* is ineffective if the promisee has no actionable interest, was still effective. The *stipulatio alteri* out of generosity, i.e. in the mere interest of the beneficiary, would be ineffective unless a penalty clause was added. If one could only find arguments to consider such a stipulation effective, parties would have the possibility to validly agree that something be given to a third party. The fact that, according to Roman law, only the stipulator would acquire a right was no serious problem, since he could always assign his action to the third party.<sup>64</sup>